令和 8 年第 1 回（ 2 月）臨時会

つ が る 市 議 会 会 議 録

令和 8 年 2 月 2 日 開会

令和 8 年 2 月 2 日 閉会

つ が る 市 議 会

令 和 ８ 年 第 １ 回 つ が る 市 議 会

臨 時 会 会 議 録 目 次

第 １ 号 （２月２日）

議事日程……………………………………………………………………………………………………１

本日の会議に付した事件…………………………………………………………………………………１

出席議員……………………………………………………………………………………………………２

欠席議員……………………………………………………………………………………………………２

地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の職氏名………………………………………３

職務のため議場に出席した者の職氏名…………………………………………………………………３

開会、開議宣告……………………………………………………………………………………………４

会議録署名議員の指名……………………………………………………………………………………４

会期の決定…………………………………………………………………………………………………４

諸般の報告…………………………………………………………………………………………………４

議案第１号～議案第４号の上程、提案理由の説明……………………………………………………４

 ・議案第１号 専決処分した事項の報告及び承認を求めるの件

       （令和７年度つがる市一般会計補正予算（第７号））

 ・議案第２号 専決処分した事項の報告及び承認を求めるの件

       （令和７年度つがる市一般会計補正予算（第８号））

 ・議案第３号 令和７年度つがる市一般会計補正予算（第９号）案

 ・議案第４号 財産の取得の件（小形除雪車１．５ｍ級）

議案第１号の質疑…………………………………………………………………………………………６

議案第２号の質疑…………………………………………………………………………………………７

議案第３号の質疑…………………………………………………………………………………………８

議案第４号の質疑………………………………………………………………………………………１０

議案第１号～議案第４号の討論、採決………………………………………………………………１０

閉会の宣告………………………………………………………………………………………………１１

署  名…………………………………………………………………………………………………１３

第 １ 号

令和８年２月２日（月曜日）

- 1 -

令和８年第１回つがる市議会臨時会会議録

議事日程（第１号）

 令和 ８年 ２月 ２日（月曜日）午前１０時開会、開議

１ 開会、開議宣告

１ 議事日程

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 諸般の報告

日程第４ 議案第１号 専決処分した事項の報告及び承認を求めるの件

          （令和７年度つがる市一般会計補正予算（第７号））

日程第５ 議案第２号 専決処分した事項の報告及び承認を求めるの件

          （令和７年度つがる市一般会計補正予算（第８号））

日程第６ 議案第３号 令和７年度つがる市一般会計補正予算（第９号）案

日程第７ 議案第４号 財産の取得の件（小形除雪車1.5ｍ級）

本日の会議に付した事件

 議事日程のとおり

- 2 -

出席議員（１７名）

 １番  平 田 浩 介   ２番  三 橋 あさみ   ３番  山 内   勝

 ５番  齊 藤   渡   ６番  田 中   透   ７番  佐々木 敬 藏

 ８番  長谷川 榮 子   ９番  成 田   博   10番  木 村 良 博

 11番  佐 藤 孝 志   12番  野 呂   司   13番  天 坂 昭 市

14番  成 田 克 子   15番  佐々木 慶 和   16番  平 川   豊

17番  山 本 清 秋   18番  髙 橋 作 藏

欠席議員（１名）

 ４番  秋田谷 建 幸

- 3 -

地方自治法第121条により説明のため出席した者の職氏名

   市     長      倉 光 弘 昭

   副  市  長      今   正 行

   教  育  長      山 谷 光 寛

   総 務 部 長      高 橋 一 也

   財 政 部 長      平 田 光 世

   民 生 部 長      高 橋   勉

   健康福祉部長      島 田 安 子

   経 済 部 長      三 上 恒 寛

   建 設 部 長      高 橋 隆 治

   消  防  長      工 藤 康 人

   選挙管理委員会事務局長  中 田 良 子

   農業委員会事務局長    中 野 拓 哉

   総 務 課 長       西 正 美

   財 政 課 長       西 明 仁

   市 民 課 長      川 越 七 重

   農林水産課長      佐々木 雅 規

   土 木 課 長      長 内 研 也

   教育総務課長      小田桐 勇 人

   警 防 課 長      長 内 克 孝

職務のため議場に出席した者の職氏名

   事 務 局 長      山 口 淳 志

   議事総務課長      工 藤 隆 子

   主     査      成 田 耕 太

- 4 -

      ◎開会、開議宣告

〇議長（木村良博君） おはようございます。ただいまの出席議員数は17名です。定足数に達してい

ますので、令和８年第１回つがる市議会臨時会を開会します。

  これより本日の会議を開きます。

（午前１０時００分）

      ◎会議録署名議員の指名

〇議長（木村良博君） 本日の議事日程は、タブレットに配信のとおりであります。

  日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第88条の規定により、17番、山本清秋議員、18番、髙橋

作藏議員を指名します。

      ◎会期の決定

〇議長（木村良博君） 日程第２、会期の決定を議題とします。

  お諮りします。本臨時会の会期は本日１日にしたいと思いますが、これにご異議ありませんか。

            〔「異議なし」と言う人あり〕

〇議長（木村良博君） ご異議なしと認め、会議は本日１日と決定しました。

      ◎諸般の報告

〇議長（木村良博君） 日程第３、諸般の報告を行います。

  本日、秋田谷建幸議員より欠席の届出がありましたので報告します。

  地方自治法第121条第１項の規定に基づく本臨時会の説明員については、タブレットに配信の名簿

のとおりであります。

  以上で諸般の報告を終わります。

      ◎議案第１号～議案第４号の上程、提案理由の説明

〇議長（木村良博君） 日程第４、議案第１号 専決処分した事項の報告及び承認を求めるの件（令

和７年度つがる市一般会計補正予算（第７号））から日程第７、議案第４号 財産の取得の件（小

形除雪車1.5ｍ級）の計４件を一括議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  倉光市長。

            〔市長 倉光弘昭君登壇〕

- 5 -

〇市長（倉光弘昭君） 本日ここに、令和８年第１回つがる市議会臨時会の開会にあたり、上程され

ました案件について、その概要をご説明申し上げ、ご審議の参考に供したいと存じます。

  提案理由の説明に先立ちましてご報告いたします。

  連日の降雪により対策が必要な積雪量に達しましたことから、令和８年１月30日、つがる市豪雪

対策本部を設置いたしました。生活道路の確保、１人暮らし高齢者等の状況把握に努め、必要な措

置を迅速に行えるよう万全を期してまいります。

 それでは、本臨時会に提出いたしました案件は、専決処分２件、予算案１件、財産取得１件の合

わせて４件であります。

まず、専決処分した事項についてご説明申し上げます。

議案第１号 令和７年度つがる市一般会計補正予算（第７号）は、国の物価高騰対応重点支援地

方創生臨時交付金を活用し、市民１人当たり１万６千円分の商品券を給付する物価高騰経済対策商

品券給付事業及び電気料高騰の影響を受ける自治会運営等を支援する自治会等エネルギー高騰対策

支援事業並びに県の物価高騰支援に基づき、生活困窮者を支援する物価高騰対策生活困窮者灯油購

入費助成事業について、所要の予算措置を講じたものであります。

議案第２号 令和７年度つがる市一般会計補正予算（第８号）は、２月８日投開票の衆議院議員

総選挙に係る費用について、その所要の予算措置を講じたものであります。

議案第１号、議案第２号ともに、早急に措置する必要がありましたが、議会を招集する時間的余

裕がなかったため、地方自治法第179条第１項の規定に基づき、本職において専決処分したもので

あります。

続きまして、予算案についてご説明申し上げます。

議案第３号 令和７年度つがる市一般会計補正予算（第９号）案は、ふるさと納税による寄附金

額の増加に伴う経費及び今冬の豪雪に対応する除排雪経費を追加計上したものであります。

その結果、一般会計の予算規模は既決予算に３億9,159万6,000円を追加し、歳入歳出予算の総額

を271億5,053万7,000円とするものであります。

それでは、歳出に計上された主なるものについて、款を追ってご説明申し上げます。

２款総務費では、一般管理費において、ふるさと納税返礼品のほか、ふるさと納税事業に係る費

用を計上いたしました。

８款土木費では、除雪対策費において、除雪作業委託料、除排雪機械借上料のほか、除排雪に係

る経費を計上いたしました。

次に歳入予算について、ご説明申し上げます。

主なる財源といたしましては、ふるさと納税寄附金を増額計上いたしました。

また、財源調整は財政調整基金からの繰入金により、全体の補正額を調整したところであります。

最後に、議案第４号 財産の取得の件は、小形除雪車1.5ｍ級を購入するものであります。

- 6 -

以上、提出議案の概要についてご説明申し上げましたが、議事の進行に伴い、ご質問に応じ、本

職をはじめ関係者から詳細にご説明申し上げたいと思います。

何卒、慎重にご審議の上、原案どおりご承認、御議決を賜りますようお願い申し上げ、提出議案

の説明といたします。

以上であります。

〇議長（木村良博君） 提案理由の説明が終わりました。お諮りします。ただいまの議案４件につい

ては、会議規則第37条第３項の規定により、委員会付託を省略し直ちに審議したいと思いますが、

ご異議ありませんか。

            〔「異議なし」と言う人あり〕

〇議長（木村良博君） ご異議なしと認めます。

  よって、ただいまの議案４件については委員会付託を省略し、これより直ちに審議することに決

定いたしました。審議の方法は議案ごとに質疑を行い、質疑終了後、一括して討論、採決とします。

      ◎議案第１号の質疑

〇議長（木村良博君） 日程第４、議案第１号 専決処分した事項の報告及び承認を求めるの件、令

和７年度つがる市一般会計補正予算（第７号）を議題とします。

  担当部より補足説明を求めます。

  西財政課長。

〇財政課長（ 西明仁君） 改めまして、おはようございます。

 議案第１号 専決処分した事項の報告及び承認を求めるの件についてご説明いたします。

地方自治法第179条第１項の規定により、次のとおり専決処分したから、同条第３項の規定に基づ

き、これを報告し、その承認を求めるものでございます。

専決処分した事項は、令和７年度つがる市一般会計補正予算（第７号）でございます。

令和８年２月２日提出、つがる市長。

次のページをお開きください。

今回の補正は、既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ ５億2,776万8,000円を追加し、歳

入歳出予算の総額をそれぞれ267億2,975万4,000円とするものでございます。

本補正予算は、国及び県の物価高騰対策に係る事業を計上したものでございます。

それでは、歳出からご説明いたします。８ページをお開きください。

２款１項６目企画費、物価高騰対策費として736万7,000円を計上しております。

事業の概要としましては、国の物価高騰対策により実施する事業で、光熱水費等の物価の影響を

受ける自治会に対し、自治会が管理している集会施設、コミュニティセンター等の電気料金の一部

を補助するものでございます。

- 7 -

令和７年１月から12月分までの電気料金の10分の８以内の額を補助することとし、補助金734万

4,000円を計上したものでございます。

財源としましては国庫補助金を充当してございます。

次に、３款１項１目社会福祉総務費では、県の物価高騰支援に基づき、令和７年度住民税非課税

世帯に対して、灯油購入の助成として、１世帯当たり5,000円を給付するものでございます。事業費

2,827万8,000円を計上しております。対象世帯を4,950世帯と見込み、19節の扶助費には2,475万円

を計上しております。財源としましては、県補助金を充当しております。

次に、７款１項１目商工業総務費では、国の物価高騰対策により実施する事業で、全市民１人当

たり１万6,000円分のつがる市共通商品券を給付するための事業として、事業費４億9,212万3,000円

を計上しております。市民２万8,300人を想定し、７節の報償費に、物価高騰対策商品券として４

億5,280万円を計上したものでございます。財源としましては、国庫補助金を充当しております。

次に、歳入についてご説明いたします。

７ページをお開きください。

15款２項１目総務費国庫補助金、物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金４億4,569万2,000円

につきましては、歳出の２款企画費の自治会運営のための電気料金補助と、７款商工業総務費、市

民への商品券給付事業に充当するものでございます。

次に、16款２項２目民生費県補助金、生活困窮者灯油購入費助成事業費補助金1,050万円につきま

しては、歳出の３款社会福祉総務費の灯油購入費助成事業に充当するものでございます。

19款２項基金繰入金、１目財政調整基金繰入金として7,157万6,000円を繰入し、財源調整を行っ

たものでございます。

説明は以上です。

ご審議のほどよろしくお願いいたします。

〇議長（木村良博君） 説明が終わりました。

  これより質疑を行います。なお質疑の際はページと項目を示してください。

            〔「なし」と言う人あり〕

〇議長（木村良博君） ないようですので質疑を終わります。

      ◎議案第２号の質疑

〇議長（木村良博君） 日程第５、議案第２号 専決処分した事項の報告及び承認を求めるの件、令

和７年度つがる市一般会計補正予算（第８号）を議題とします。

  担当部より補足説明を求めます。

  西財政課長。

〇財政課長（ 西明仁君） 議案第２号 専決処分した事項の報告及び承認を求めるの件について

- 8 -

ご説明いたします。

地方自治法第179条第１項の規定により、次のとおり専決処分したから、同条第３項の規定に

基づき、これを報告し、その承認を求めるものでございます。

専決処分した事項は、令和７年度つがる市一般会計補正予算（第８号）でございます。

令和８年２月２日提出、つがる市長。

次のページをお開きください。

今回の補正は、既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ2,918万7,000円を追加し、歳

入歳出予算の総額をそれぞれ267億5,894万1,000円とするものでございます。

本補正予算は、２月８日、投開票の衆議院議員総選挙に係る事業費を計上したものでござい

ます。

それでは、歳出からご説明いたします。

８ページをお開きください。

２款４項４目衆議院議員総選挙費2,918万7,000円を計上しております。

１節報酬では、17か所の投票所の投票管理者及び投票立会人の報酬及び期日前投票管理者等

報酬を計上したものでございます。

３節職員手当等、時間外勤務手当では、職員の選挙事務従事者、投票従事者、開票従事者等

の時間外手当を計上しております。

12節委託料、ポスター掲示場設営委託料637万2,000円は、市内135か所のポスター掲示場の設

置及び撤去費用について計上したものでございます。

次に歳入につきましては、７ページをお開きください。

16款３項１目総務費委託金は、歳出と同額の2,918万7,000円を計上し、財源充当するもので

ございます。

説明は以上です。

ご審議のほどよろしくお願いいたします。

〇議長（木村良博君） 説明が終わりました。

  これより質疑を行います。

            〔「なし」と言う人あり〕

〇議長（木村良博君） ないようですので質疑を終わります。

      ◎議案第３号の質疑

〇議長（木村良博君） 日程第６、議案第３号 令和７年度つがる市一般会計補正予算（第９号）案

を議題とします。

  担当部より補足説明を求めます。

- 9 -

  西財政課長。

〇財政課長（ 西明仁君） 議案第３号 令和７年度つがる市一般会計補正予算（第９号）案につ

いてご説明いたします。

今回の補正予算は、既定の歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ３億9,159万6,000円を

追加し、予算の総額を歳入歳出それぞれ271億5,053万7,000円とするものでございます。

第２条においては、債務負担行為を追加しております。

今回の補正予算は、ふるさと納税の寄附額が、当初の予定を上回る見込みであるため、所要

の事業費について予算措置を講じたものでございます。

また、今冬の豪雪に対応するため、除雪対策経費について、予算を追加措置するものでござ

います。

それでは、４ページをお開きください。

債務負担行為の補正でございますが、ふるさと納税事業経費について、令和８年度までの限

度額１億1,933万7,000円を追加しております。

こちらは、ふるさと納税の業務に係る中間事業者の選定について、年度開始前に行う必要が

あるため、債務負担行為の追加を行うものでございます。

それでは、歳出予算に計上した主なものについて、ご説明いたします。

８ページをお開きください。

２款１項１目一般管理費、ふるさと納税事業費として3,159万6,000円を計上してございます。

今回の補正では、歳入のふるさと納税寄附金が当初予算を上回る見込みとなったことから、

それに対応する返礼品として1,729万円を計上しております。

11節役務費、通信運搬費は、返礼品や書類等の発送料を計上しております。

12節委託料、ふるさと納税業務委託料では、ふるさと納税サイトへの委託料を計上しており

ます。

次に、８款２項４目除雪対策費に３億6,000万円を計上しております。

３節職員手当等では、直営の除雪作業員の時間外勤務手当を計上しております。

12節委託料では、業者委託している分の除雪作業委託料１億4,666万3,000円を計上しており

ます。

13節除排雪機械借上料については、主に排雪時に使用する機械の借上げ料として１億5,800万

円を計上したものでございます。

次に歳入について、ご説明いたします。

７ページをお開きください。

18款１項１目一般寄附金、ふるさと納税寄附金について7,000万円を計上しております。

19款２項１目財政調整基金繰入金は、除雪対策経費に充当し、財源調整を行ったものでござ

- 10 -

います。

説明は以上となります。

ご審議のほどよろしくお願いいたします。

〇議長（木村良博君） 説明が終わりました。

  これより質疑を行います。

            〔「なし」と言う人あり〕

〇議長（木村良博君） ないようですので質疑を終わります。

      ◎議案第４号の質疑

〇議長（木村良博君） 日程第７、議案第４号 財産の取得の件（小形除雪車1.5ｍ級）を議題としま

す。

  担当部より補足説明を求めます。

  長内土木課長。

〇土木課長（長内研也君） 議案第４号 財産取得の件。下記のとおり財産を取得するものです。令

和８年２月２日提出、つがる市長。

  １、取得する財産、小型除雪車1.5ｍ級、１台。

  ２、契約の相手方、五所川原市字栄町62-1、有限会社尾崎自動車商会、代表取締役、尾崎行雄。

  ３、取得価格、3,674万円、消費税込みでございます。

  提案理由です。小型除雪車1.5ｍ級、柏地区更新分を購入するため提案するものでございます。

  次ページをお開き願います。参考としまして、予定価格、買受予定代金額、入札状況等について

記載しております。

納入場所は、柏地区除雪車格納庫。

納入期限は、令和８年10月30日までとしております。

次ページには、参考２として、除雪機械の資料を掲載しております。

以上で説明を終わります。

ご審議のほどよろしくお願いいたします。

〇議長（木村良博君） 説明が終わりました。

  これより質疑を行います。

            〔「なし」と言う人あり〕

〇議長（木村良博君） ないようですので質疑を終わります。

  これで本臨時会に上程された議案に対する質疑を終結します。

      ◎議案第１号～議案第４号の討論、採決

- 11 -

〇議長（木村良博君） これより一括して討論を行います。

            〔「なし」と言う人あり〕

〇議長（木村良博君） ないようですので討論を終わります。

  これより一括して採決します。

  議案第１号から議案第４号の４件は、承認及び原案のとおり可決とすることにご異議ありません

か。

            〔「異議なし」と言う人あり〕

〇議長（木村良博君） ご異議なしと認めます。

  よって、ただいまの４件は、承認及び原案のとおり可決とすることに決定しました。

      ◎閉会の宣告

〇議長（木村良博君） 以上で本臨時会に付議された案件の審議はすべて終了しました。

  これで本日の会議を閉じ、令和８年第１回つがる市議会臨時会を閉会します。

                                   （午前１０時２６分）

- 13 -

会議の経過を記載して、その内容に相違ないことを証するため、ここに署名する。

 令和  年  月  日

        議  長   木 村 良 博

        署名議員   山 本 清 秋

        署名議員   髙 橋 作 藏

	令和 8 年第 1 回（ 2 月）臨時会
	目次

	第 １ 号
	議事日程
	本日の会議に付した事件
	出席議員
	欠席議員
	地方自治法第121条により説明のため出席した者の職氏名
	職務のため議場に出席した者の職氏名
	開会、開議宣告
	会議録署名議員の指名
	会期の決定
	諸般の報告
	議案第１号～議案第４号の上程、提案理由の説明
	議案第１号の質疑
	議案第２号の質疑
	議案第３号の質疑
	議案第４号の質疑
	議案第１号～議案第４号の討論、採決
	閉会の宣告

	署名